

## MON PRÓBUJE ZMIENIĆ USTAWĘ O ZADANIACH PRZEDSIĘBIORCÓW I MOBILIZACJI GOSPODARKI. PO RAZ PIĄTY

Rządowe Centrum Legislacji opublikowało w piątek przygotowany przez MON nowy projekt ustawy o organizowaniu zadań na rzecz obronności państwa realizowanych przez przedsiębiorców i programie mobilizacji gospodarki. To już piąte podejście resortu do tego zagadnienia. Pytanie, czy przepisy zostaną przyjęte przed jesiennymi wyborami parlamentarnymi.

Choć projekt pojawił się na rządowych stronach internetowych 12 kwietnia, to jest opatrzony datą 11 stycznia 2019 r. Dokument liczy 41 artykułów na 28 stronach. Pod tekstem widnieją podpisy szefa Sztabu Generalnego WP gen. broni Rajmunda T. Andrzejczaka, szefa Zarządu Logistyki P4 w SGWP płk Roberta Woźniaka oraz przedstawicieli Departamentu Prawnego MON – Dawida Stachurskiego (zastępca dyrektora) i Mileny Zawadzkiej (główny specjalista).

Projektowana ustawa ma określić zadania na rzecz obronności państwa realizowane przez przedsiębiorców, w tym tych o szczególnym znaczeniu gospodarczo-obronnym. Wskazuje też organy administracji rządowej właściwe w zakresie organizowania i sprawowania nadzoru i kontroli nad realizacją zadań na rzecz obronności państwa. W projekcie określono zasady realizacji oraz finansowania tych zadań oraz zasady pokrywania kosztów ponoszonych przez przedsiębiorców i związanych z realizacją zadań obronnych w czasie pokoju. Ponadto projekt wskazuje zasady i zakres opracowania oraz uruchamiania programu mobilizacji gospodarki.

**Czytaj też:** [Czwarte podejście do ustawy o Programie Mobilizacji Gospodarki \[ANALIZA\]](#)

Jeden z proponowanych przepisów mówi, że przedsiębiorcy, na których nałożono zadania na rzecz obronności państwa, mogą w czasie pokoju ubiegać się o sfinansowanie kosztów związanych z realizacją tych zadań. Projekt wskazuje tu na koszty osobowe, administracyjno-biurowe, związane z wymogami ochrony informacji niejawnych, organizacją szkoleń, utrzymaniem mocy produkcyjnych, remontowych lub usługowych oraz realizacją zadań wynikających z goszczenia wojsk sojusznicych.

Projektowana ustawa miałaby zastąpić ustawę o organizowaniu zadań na rzecz obronności państwa realizowanych przez przedsiębiorców obowiązującą od 2001 r. MON próbuje doprowadzić do uchwalenia nowych przepisów niemal od początku obecnej kadencji parlamentu. Do tej pory RCL opublikowało pięć wersji projektu. Pierwsza nosiła datę z października 2016 r., kolejne – marca 2017 r., czerwca 2017 r., kwietnia 2018 r. i wreszcie stycznia 2019 r.

**Czytaj też:** [Mocowania i tapicerka, czyli jakie kompetencje zyska Świdnik na kontrakcie na AW101](#)

Publikacja projektu ustawy przez RCL z reguły oznacza początek uzgodnień z udziałem innych resortów oraz podmiotów pozarządowych. Tym razem jednak razem z projektem w internecie zamieszczono też 65-stronicowe zestawienie uwag wraz z informacją, które z nich zostały uwzględnione w całości, częściowo lub wcale.

Wybory do Sejmu i Senatu odbędą się w październiku lub listopadzie. Projekt ustawy o organizowaniu zadań na rzecz obronności państwa realizowanych przez przedsiębiorców i programie mobilizacji gospodarki jeszcze nie został zaakceptowany przez rząd, o przesłaniu do parlamentu nie wspominając. Jeżeli MON rzeczywiście liczy na jego uchwalenie w tej kadencji, musi się pośpieszyć.

**Czytaj też:** [Coraz bliżej zielone światło Polski dla Macedonii Północnej w NATO](#)